КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

24.01.2019                                    п. Причулымский                              № Вн-225Р

О внесении изменений в решение Причулымского

сельского Совета депутатов от 26.11.2012 № 21-

76/1Р «Об утверждении Порядка  проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Причулымского сельского Совета депутатов»

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьёй 5 Закона

Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции

в Красноярском крае», руководствуясь статьями 20, 24 Устава

Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края,

принимая во внимание протест Ачинской межрайонной прокуратуры от

20.12.2018 № 7/3-05-2018, РЕШИЛ:

1. Внести  в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы НПА

и проектов НПА Причулымского сельского Совета депутатов, утвержденный

решением Причулымского сельского Совета депутатов от 26.11.2012 № 21-

76/1Р (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Причулымского сельского Совета депутатов  (далее - Порядок) разработан в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 №

8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае» и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского

края и Причулымского сельсовета.»;

1.2. в пункте 1.1. слова «в целях выявления в них коррупциогенных

факторов и их последующего устранения» заменить словами «с целью

выявления в правовых актах, проектах правовых актов коррупциогенных

факторов для их последующего устранения»;

1.3. подпункт 2 пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

«2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного

правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми

актами;»;

1.4. в пункте 1.3. слова «проводится специалистом администрации

сельсовета на договорной основе,  безвозмездно» заменить словами

«заместителем Главы Причулымского сельсовета (по согласованию)»;

1.5. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов – 7 дней;

- проектов правовых актов – 7 дней.»;

1.6. абзац пятый пункта 2.4. исключить;

1.7. в пункте  2.5. слова «субъектом правотворческой инициативы»

исключить;

1.8. в пункте 2.7.:

- в абзаце первом слова «с обязательным участием представителей

субъекта правотворческой инициативы» заменить словами «, которая

принимает окончательное заключение»;

- абзац второй исключить;

1.9. пункт 2.8. изложить в следующей редакции:

«2.8. В случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах

нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по

устранению которых не относится к компетенции Причулымского сельского

Совета депутатов, информируются об этом органы прокуратуры.»;

1.10. дополнить пунктом 2.9. следующего содержания:

«2.9. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых

актов  проводится в порядке, установленном настоящим Порядком.»;

1.11. раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. ПРОВЕДЕНИЕ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ
3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по

проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с

методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации.

3.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за

совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц,

уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и

организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции

иностранного агента.

3.3. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных актов заместитель Главы Причулымского

сельсовета не позднее чем в течение одного рабочего дня после поступления

проекта нормативного акта направляет его для размещения на официальном

сайте администрации Причулымского сельсовета Ачинского района:

http://adm-prichulim.gbu.su/ в сети Интернет с указанием дат начала и

окончания приема заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы.

3.4. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы,

устанавливаемый заместителем Главы Причулымского сельсовета,

составляет не менее 7 рабочих дней.

3.5. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы

отражаются в заключении по форме, утвержденной приказом Министерства

юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 № 363 «Об утверждении

формы заключения по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы».

3.6. В заключении по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте

или в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и

предложены способы их устранения.

3.7. Лицо, проводившее независимую антикоррупционную экспертизу,

вправе направить органу (должностному лицу), уполномоченному на издание

(принятие) либо издавшему (принявшему) нормативный правовой акт,

заключение по почте, курьером или в виде электронного документа.

3.8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По

результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим

независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за

исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о

способе устранения выявленных коррупционных факторов.

3.9.  В случае если поступившее заявление по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта

consultantplus://offline/ref=DEE4C263CDBC77B32F9F1A8A2ABE222ACFC8A28CCC0DC2AD21CC792D69BA265DA7C2BE59160EF6970694FF1F7CD479280BA338842631C1F5X212G
http://adm-prichulim.gbu.su/

Причулымского сельского Совета депутатов, который подлежит

государственной регистрации,  не соответствует форме, утвержденной

Министерством юстиции Российской Федерации, такое заключение

возвращается не позднее тридцати дней после регистрации с указанием

причин.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на

постоянную комиссию по экономической и бюджетной политике,

муниципальному имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и

охране окружающей среды.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования в информационном листе «Причулымский

вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Причулымского сельсовета Ачинского района: http://adm-prichulim.gbu.su/.

Председатель Причулымского

сельского Совета депутатов

____________________ О.Г.Дражник

«___»___________________2019г.

     Глава Причулымского сельсовета

     _________________ Т.И.Осипова

     «___»_________________2019г.

http://adm-prichulim.gbu.su/